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PARTIE 1 : Objectifs et méthodologie de l’enquête

❖ A) Objectifs de l’enquête : 

Cette enquête vise à appréhender le parcours des personnes qui ont déposé un dossier démissionnaire en 2022, auprès de Transitions Pro 

Occitanie.

❖ B) Méthodologie de l’enquête :

Le champ de l’étude consiste à interroger les salariés qui ont déposé un dossier démissionnaire auprès de Transitions Pro Occitanie, entre le 

1er janvier 2022 et le 31 décembre 2022.

Du 02/01/2023 au 31/01/2023, une enquête par mail a été envoyée aux  bénéficiaires concernés.

3 relances mail ont été envoyées auprès des non-répondants.

Au total, 4 609 questionnaires ont été envoyés, aux 1 667 bénéficiaires interrogés.

1 068 personnes ont répondu, soit un taux de participation de 57 %.



Source : Rapport de suivi de cohortes des bénéficiaires du dispositif démissionnaire, enquête nationale

C) Le taux de retour par Transitions Pro au niveau national 
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PARTIE 2 : Bilan du dispositif PRP

❖ A) Volumétrie des dossiers traités 

❖ 1 842 dossiers ont été reçus à Transitions Pro Occitanie.

❖ 1 765 dossiers ont été présentés à la 

       commission paritaire d’instruction.

❖ 1671 dossiers acceptés par la commission soit 94% d’acceptation. 

❖ 77 dossiers ont été jugés irrecevables, soit près de 5 % des dossiers.

Dossiers reçus à 
Transitions Pro 

Occitanie
1 842

Dossiers 
irrecevables

77

Dossiers 
présentés en 
Commission

1 765

Dossiers refusés 
en Commission

96

Dossiers 
acceptés en 
Commission

1 671

Instruction des 
dossiers

La totalité : 1 842
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B) Le profil des bénéficiaires

Artisans, 
Commeçants, 

et Chefs 
d'Entreprises

1%

Cadre
20%

Employés
39%

Ouvriers 
spécialisés

0%

Ouvriers non-
qualifiés

1%

Ouvriers 
qualifiés

9%

Professions 
Intermédiaires

1%

Techniciens 
et Agents de 

Maitrise
12%

Non-
renseigné

17%

Catégorie socio-professionnelle des salariés 

❖ 39 % sont des employés

❖ 20% sont des cadres

❖ 12% sont des techniciens et agents de maîtrise 

49 % de femmes 

51 % de femmes 

Moyenne d’âge : 38 ans 
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C) Le secteur des bénéficiaires avant d’entamer un dossier démissionnaire 

18 % des bénéficiaires travaillaient dans le secteur de la santé et l’action sociale avant d’entamer un dossier démissionnaire.

0%

1%

1%

1%

1%

1%

1%

2%

2%

3%

3%

3%

3%

7%

7%

8%

10%

13%

16%

18%

Activités des ménages en tant qu'employeur, activités indifférenciées des ménages en tant que…

Arts, spectacles et activités récréatives

Production et distribution d'eau, assainissement, gestion des déchets et dépollution

Industries extractives

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

Enseignement

Administration publique

Activités de services administratifs et de soutien

Activités immobilières

Hébergement et restauration

Agriculture, syviculture et pêche

Information et communication

Transports et entreposage

Activités financières d'assurance

Activités spécialisées, scientiques et techniques

Industrie manufacturière

Construction

Autres activités de services

Commerce, réparation d'automobiles et de motocyles

Santé humaine et action sociale

Le secteur d’activité des bénéficiaires avant d’ouvrir un dossier démissionnaire (Réponses effectives : 841)   
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PARTIE 3 : Les différents projets des bénéficiaires et les démarches auprès du Pôle Emploi

A) Le projet de création/ reprise d’entreprise 

  

897 répondants
565 ont un projet de création/ 

reprise d’entreprise 
Ce qui représentent un 

pourcentage de 63% 
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0%

0%

0%

1%

1%

2%

2%

2%

3%

4%

4%

5%

6%

6%

7%

7%

9%

17%

24%

Industries extractives

Production et distribution d'eau, assainissement, gestion des déchets et dépollution

Administration publique

Activités des ménages en tant qu'employeur ; activités indifférenciées des ménages en tant que…

Transports et entreposage

Industrie manufacturière

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

Enseignement

Arts, spectacles et activités récréatives

Hébergement et restauration

Information et communication

Agriculture, sylviculture et pêche

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Santé humaine et action sociale

Activités immobilières

Activités de services administratifs et de soutien

Activités financières et d'assurance

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles

Construction

Autres activités de services

Vous allez créer ou vous avez créé votre entreprise, aujourd'hui, dans quel secteur d'activité se trouve-t-elle ? (Réponses effectives : 
315)

Explication : Les bénéficiaires qui souhaitent créer ou ont 
déjà créé leur entreprise se situent principalement dans les 
autres activités de services (24%), ou dans le secteur de la 
construction (17%). 

❑ Le secteur d’activité des bénéficiaires qui ont déjà créé ou ont l’intention de créer une entreprise : 
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❑ Le secteur d’activité des bénéficiaires qui ont déjà repris ou ont l’intention de reprendre une entreprise : 

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

2%

2%

2%

2%

2%

4%
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4%

5%

5%

16%

23%

30%

Industries extractives

Administration publique

Activités des ménages en tant qu'employeur ; activités indifférenciées des ménages en tant que…

Transports et entreposage

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

Enseignement

Arts, spectacles et activités récréatives

Production et distribution d'eau, assainissement, gestion des déchets et dépollution

Industrie manufacturière

Information et communication

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités de services administratifs et de soutien

Activités immobilières

Construction

Autres activités de services

Santé humaine et action sociale

Activités financières et d'assurance

Agriculture, sylviculture et pêche

Hébergement et restauration

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles

Vous allez reprendre ou vous avez repris une entreprise, aujourd'hui, dans quel secteur d'activité se trouve-t-elle ? (Réponses 
effectives : 56)

Explication : Les bénéficiaires qui souhaitent reprendre ou 
ont déjà repris une entreprise se situent principalement dans 
le secteur du commerce (30%), de l’hébergement et 
restauration (23%) , et l’agriculture (16%). 



897 répondants
332 ont un projet de 

formation 
Ce qui représentent un 

pourcentage de 37% 

B) Le projet de formation 
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10%

10%

38%

Activités des ménages en tant qu'employeur ; activités indifférenciées des ménages en tant que…

Industries extractives

Industrie manufacturière

Production et distribution d'eau, assainissement, gestion des déchets et dépollution

Hébergement et restauration

Administration publique

Commerce, réparation d'automobiles et de motocycles

Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné

Activités immobilières

Arts, spectacles et activités récréatives

Activités spécialisées, scientifiques et techniques

Activités financières et d'assurance

Information et communication

Construction

Agriculture, sylviculture et pêche

Enseignement

Transports et entreposage

Activités de services administratifs et de soutien

Autres activités de services

Santé humaine et action sociale

Dans quel secteur d’activité s’inscrit votre projet de formation ? (Réponses effectives : 262) 

Explication : Le secteur d’activité dans lequel s’inscrit le 
projet de formation des bénéficiaires se trouvent dans le 
domaine de la santé humaine et action sociale (38%).

❑ Le secteur d’activité  dans lequel s’inscrit le projet de formation des bénéficiaires : 



C) Les démarches auprès de Pôle Emploi

744 bénéficiaires sur 914 se sont inscrits à Pôle Emploi après la validation du caractère réel et sérieux de leur projet par la 
commission paritaire d’instruction. Ce qui représente 81%. 

❑  La durée de la formation

49%

28%

11%

7%
5%

Entre 6 mois et 1
an

Plus d'un an Entre 3 et 6 mois Entre 1 et 3 mois Entre 1 mois

Quelle est la durée de la cette formation ? (Réponses 
effectives : 331)

❑  Les organismes financeurs

17%

39%

44%

Autres (CPF, fondation..)

La région Occitanie

Pôle emploi

Auprès de quel organisme avez-vous demandé un 
financement ? (Réponses effectives : 131)
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Pour rappel

➢ En 2022, 1842 dossiers « démissionnaire » ont été instruits par Transitions Pro Occitanie. Pour rappel, en 2021,  il y a eu 1614 

dossiers qui ont été traités. Nous constatons donc une augmentation de 228 dossiers. 

➢ La commission paritaire a validé le caractère réel et sérieux de 1 671 dossiers, ce qui représente un taux de 94% d’acceptation. 

➢ Les bénéficiaires qui ont déposé un dossier démissionnaire sont pour la plupart des employés. Cette catégorie socioprofessionnelle 

est identique à celle de 2021.

➢ Les bénéficiaires qui ont déjà créer ou ont l’intention de créer une entreprise se trouvent dans différents secteurs tel que la 

construction.

➢ Les bénéficiaires qui ont déjà repris ou ont l’intention de reprendre une entreprise se trouvent dans différents secteurs tels que le 

commerce, l’hébergement et la restauration. 

➢ Le projet de formation des bénéficiaires s’inscrit dans le secteur de la santé humaine et action sociale
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